证券代码：000826         证券简称：启迪环境        公告编号：2024-048

启迪环境科技发展股份有限公司

关于委托城发环境及其关联公司代付相关合同款项

的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、 关联交易概述

1、关联交易情况：

启迪环境科技发展股份有限公司（以下简称“公司”）第十届董事会第四次会议、2021

年第五次临时股东大会审议通过了公司将所持有的全资子公司郑州启迪零碳科技有限公司

（现“郑州零碳科技有限公司”，以下简称“郑州零碳”）100%股权及其所属 9个项目公司股

权出售予城发环境股份有限公司（以下简称“城发环境”）的事项。2021 年 7月，公司办理

完成郑州零碳 100%股权出售事项的工商变更登记手续（详见 2021年 6月 3日、2021年 6月

19日分别披露的《关于出售郑州启迪零碳科技有限公司 100%股权暨关联交易的公告》[公告

编号：2021-099]、《2021年第五次临时股东大会决议公告》[公告编号：2021-102]）。

公司第十届董事会第十次会议、2021 年第六次临时股东大会审议通过公司全资子公司

北京启迪零碳科技有限公司（以下简称“北京零碳”）将其持有的全资子公司河北雄安启迪

零碳科技有限公司（现“城发环保能源（郑州）有限公司”，以下简称“雄安零碳”）100%股

权及其所属 10 个项目公司股权出售予河南城市发展投资有限公司（以下简称“城发投资”）

的事项。2021年 12月，公司办理完成雄安零碳 100%股权出售事项的工商变更登记手续（详

见 2021年 11月 19日、2021年 12月 7日分别披露的《关于出售间接全资子公司河北雄安

启迪零碳科技有限公司 100%股权暨关联交易的公告》[公告编号：2021-153]、《2021年第六

次临时股东大会决议公告》[公告编号：2021-159]）。

因公司与相关出售项目前期已签署的 EPC 总包合同尚在执行中或尚未结算完成，为尽

快推进公司与城发环境、城发投资相关子公司往来清理、完成公司与原项目建设分包商及设

备提供方的合同款项结算，经公司第十届董事会第三十一次会议审议通过，公司就上述分包

款项支付事项与城发环境、城发投资及其子公司签署代付协议，合计金额 5,236.63万元（详

见公司于 2023 年 8 月 27 日披露的《关于公司与城发环境及城发投资相关子公司签署代付

协议暨关联交易事项的公告》，公告编号：2023-067）。经公司第十届董事会第三十五次会议、

第十届监事会第二十五次会议审议通过，公司继续通过发出委托代付函并签署三方代付协议

的方式委托城发环境及其关联方履行代付义务，本次委托金额为 3,794.74 万元（详见公司

于 2024年 1月 31日披露的《关于委托城发环境及其关联公司代付相关合同款项的公告》，

公告编号：2024-011）。截至 2023年 12月 31日，上述代付合同已履行金额为 803.93万元。

近期，经与相关供应商沟通确认，公司拟继续通过发出委托代付函或签署三方代付协议

的方式委托城发环境及其关联方履行代付义务，本次拟委托金额为 5,047.47 万元。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3条规定，因上述代付方系城发环境及城

发投资控股子公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条规定，本次代付协议的

签署构成关联交易。

3、2024 年 4 月 25 日，公司召开第十届董事会第三十八次会议、第十届监事会第二十

八次会议，审议通过《关于委托城发环境及其关联公司代付相关合同款项的议案》。本次关

联交易在公司董事会审议范围内，无须提交股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组、不构成

借壳，也不需要经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

1、企业名称：城发环境股份有限公司

统一社会信用代码：91410000711291895J

注册地址：郑州市农业路 41 号投资大厦 9层

注册资本：人民币 64207.8255万元

法定代表人：白洋

经营范围：环境及公用事业项目的投资、建设、运营及管理；城市给排水、污水综合处

理、中水利用、污泥处理；热力生产和供应；垃圾发电；水污染治理、大气环境治理、土壤

治理、固体废弃物治理、餐厨垃圾处理、资源综合利用、生态工程和生态修复领域的技术研

究与科技开发、设备制造与销售、工程设计与总承包建设、项目管理、工程咨询、技术服务；

高速公路及市政基础设施投资、建设、运营；生态工程和生态修复；苗木种植；园林设计；

园林绿化工程和园林维护；国内贸易。

股权结构：河南投资集团有限公司持有其 56.47%的股权，为其控股股东。

关联关系说明：根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，城发环境为公司关联

方。

主要财务数据：

截至 2022 年 12 月 31 日，城发环境总合并口径资产为 2,550,739.11 万元，净资产为

652,826.53万元，2022年年度实现营业收入 635,579.43 万元，净利润 105,619.38 万元（经

审计）。

经查询，城发环境未被列为失信被执行人。

2、企业名称：河南城市发展投资有限公司

统一社会信用代码：91410100577620212U

注册地址：郑州新郑综合保税区申报大厅 216房间

注册资本：人民币 203,900 万元

法定代表人：白洋

经营范围：供水、污水处理；环境绿化工程建设开发；停车设施的建设和运营管理；新

型园区的建设开发、租赁、销售；城市基础设施及配套项目建设、开发和经营管理；城市公

共设施和公用设施的建设和管理。

股权结构：河南投资集团有限公司持有其 53.53%的股权，为其控股股东。

关联关系说明：根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，城发投资为公司关联

方。

经查询，城发投资未被列为失信被执行人。

三、代付情况说明

1、函件内容

城发环境股份有限公司、河南城市发展投资有限公司：

为解决贵司下属子公司欠启迪环境科技发展股份有限公司款项及启迪环境科技发展股

份有限公司因上述项目分包欠款问题，启迪环境科技发展股份有限公司现委托贵公司代我公

司向收款单位支付部分工程款和设备款。该笔支付款项用于冲减贵公司下属各项目公司与启

迪环境科技发展股份有限公司欠款。

2、代付清单

委托方 付款方 收款方 代付金额（元） 备注

安徽地质工程有限公司 3,800,000.00  工程款

启迪环

境

城发环

境及其

子公司

中国电建集团江西省电力建设有限公司 335,000.00  设备款

安徽泛亚建筑工程有限公司 458,000.00  工程款

小计 4,593,000.00

城发投

资及其

子公司

浙江欧德利科技有限公司 327,241.50  设备款

浙江天蓝环保技术股份有限公司 790,000.00  设备款

国网新疆综合能源服务有限公司 2,561,900.00  工程款

巴州众翔建设工程有限责任公司 6,911,500.00  工程款

厦门格瑞斯特环保科技有限公司 146,000.00  设备款

北京思立达科技有限公司 69,770.00  设备款

武汉明正动力工程有限公司  67,082.00  设备款

新疆建源工程有限公司 2,305,495.86  工程款

江苏海澜正和环境科技有限公司 260,000.00  设备款

山东泰开高压开关有限公司 72,000.00  设备款

中冀坤友（河北）电气有限公司 172,000.00  设备款

湖北文泉建设工程有限公司 11,900,000.00  工程款

中国化学工程第三建设有限公司 1,427,400.00  工程款

江元（重庆）科技集团股份有限公司 249,600.00  设备款

上海康恒环境服份有限公司 713,377.00  设备款

北京复盛机械有限公司 286,390.00  设备款

徐州通域空间结构有限公司 467,500.00  工程款

北京动力源科技股份有限公司 43,200.00  设备款

国电南京自动化公司 247,000.00  设备款

上海三荣电梯有限公司 73,674.00  设备款

通辽市鑫特鑫电力安装有限责任公司 186,250.00  工程款

黑龙江春江建设工程集团有限责任公司 6,168,000.00  工程款

中国轻工业长沙工程有限公司 380,000.00  工程款

上海泰欣环境工程有限公司 462,000.00  设备款

河南化电科技集团有限公司 586,500.00  工程款

杭州大潮石化设备有限公司 233,200.00  设备款

希望森兰科技股份有限公司 137,400.00  设备款

济南锅炉集团有限公司 4,800,000.00  设备款

北京华隆浩宏机电工程有限公司 81,827.70  设备款

济南锅炉集团有限公司 1,200,000.00  设备款

山东泰开高压开关有限公司 57,500.00  设备款

北京思立达科技有限公司 96,922.80  设备款

江苏顺星耐火科技有限公司 915,000.00  设备款

蒂森电梯有限公司 23,000.00  设备款

济宁中大科技有限公司 520,000.00  工程款

四平维克斯换热设备有限公司 36,000.00  设备款

内蒙古泰通消防工程有限公司 70,000.00  工程款

河南广川建设有限公司 280,000.00  工程款

深圳市中电电力技术股份有限公司 41,500.00  设备款

北京首钢建设集团有限公司 515,443.41  工程款

  小计 45,881,674.27

  合计 50,474,674.27

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

本项关联交易是基于公司与相关关联法人前期已签署的EPC总包合同的执行与计算工作

所需，为推动公司与城发环境、城发投资相关子公司往来清理、完成公司与原项目建设分包

商及设备提供方的合同款项结算而发生，相关交易遵循市场定价。工程建设内容及设备采购

事项与公司主营业务及所拥有的相关资质相符，上述关联交易以市场公允价格为依据，未对

公司的独立性产生重大影响，也不会因该等交易而对关联人形成依赖。

五、与关联人累计已发生的各类关联交易情况

2024年初至本公告披露日，公司及其下属子公司与城发环境、城发投资及其相关子公司

代付合同已审批金额为3,794.74万元（不包含本次交易）。

六、备查文件

1、公司第十届董事会第三十八次会议决议；

2、公司第十届监事会第二十八次会议决议；

3、委托代付函。

特此公告。

启迪环境科技发展股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十七日